
                                                       

 

 

Zpracovatel:  
Autorka: PhDr. Jindra Svitáková 

Asociace nositelů legionářských tradic a Centrum české historie, o.p.s. 
Web: www.osudove-roky.cz 

 
   

  
Pracovní listy k putovní výstavě 

 
 

Velká válka – Češi na bojištích 
Evropy 

   
  

  
 
 
 
  

Pracovní listy jsou zpracovány jako doplňková vzdělávací pomůcka k 
výstavě Velká válka – Češi na bojištích Evropy. 

 
 

Pracovní listy lze použít jako doplněk výuky dějepisu, literatury a 
občanské nauky pro období české novodobé historie. 

 
 
 

Soubor obsahuje pět pracovních listů 

http://www.osudove-roky.cz/


                                                               

PRACOVNÍ LIST 1 – CESTA DO VÁLKY       
 

  
  

1. Česká republika byla do roku 1918 součástí Rakouska-Uherska. Tento stát 
vznikl přeměnou Rakouského císařství na základě tzv. rakousko-uherského 
vyrovnání. Napiš rok, v němž došlo k tomuto vyrovnání.  

 
  
 
  

2. Napiš, v kterém roce byly české země začleněny do Rakouského císařství.  
 
 
 
 

3. Který císař vládl Rakousku-Uhersku v roce 1914? Napiš jeho jméno, a jak 
dlouho vládl. 

 
  
  
 

4. Podívej se na mapu Rakouska-Uherska a napiš, které státy s touto zemí 
sousedily: 

 
 



                                                               

5. Přiřaď k těmto státům jejich panovníky a napiš, kteří byli s Rakouskem-
Uherskem v přátelských vztazích. 

 
 
 
 

Stát Panovník Přátelství ano/ne 

   

   

   

   

   

 
 
 
 
 
 

6. 28. července 1914 vyhlásilo Rakousko-Uhersko válku Srbsku. Uveď důvod, 
který vedl k vyhlášení války.  

 
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                               

PRACOVNÍ LIST 2 – VÁLKA ZAČÍNÁ       
 

 
 
 

1. Již před první světovou válkou se evropské mocnosti rozdělily na dvě 
skupiny. Vyjmenuj:  
 
 

a. Názvy těchto skupin: 
 
 
 
 

b. Které země do které skupiny patřily: 
 
 
 
 
 
 

c. Kdy tyto skupiny vznikly:  
 
  
  
  
 

2. Uveď, jaký příbuzenský vztah měl následník trůnu František Ferdinand 
d´Este s rakouským císařem Josefem I. 

  
  
 
 
 

3. Vysvětli, proč se František Ferdinand d´Este stal následníkem trůnu a kdy 
se tak událo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                               

 
4. Manželkou Františka Ferdinanda d´Este byla česká šlechtička hraběnka 

Žofie Chotková. I přes to, že se s Františkem Ferdinandem velmi milovali, 
bylo složité dosáhnout povolení k sňatku. Jejich sňatek se označuje jako 
morganatický. Najdi si tento výraz a vysvětli ho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Napiš, jak se jmenoval vrah následníka trůnu a jeho manželky a jak byl 
potrestán. Víš, kdy a kde zemřel? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Uveď, které datum se považuje za oficiální začátek I. světové války – je to 
datum, kdy Rakousko-Uhersko vyhlásilo válku Srbsku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                               

PRACOVNÍ LIST 3 – ČEŠI VE VÁLCE       
 

 
 

 
1. Napiš město, v jehož blízkosti byl na bojišti poprvé použit bojový plyn. Uveď 

také zemi, v níž se město nachází. 
 
 
 
 
 
 

2. Jak se tento plyn nazývá a co vojákům způsoboval? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Uveď jméno prvního padlého českého vojáka na západní frontě. Víš, kolik 
mu bylo let? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Zkus si představit sebe na místě daleko od domova v době, kdy propukne 

válka. Jak by ses choval, co by bylo tvou první myšlenkou? Napiš krátkou 
úvahu (můžeš použít i zvláštní papír a text napsat jako krátký příběh 
současného mladého muže – mladé dívky): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                               

PRACOVNÍ LIST 4 – TECHNIKA, 
KOMUNIKACE, ZDRAVÍ      
 

 
 
 
 
1. V 1. světové válce se značně rozvíjela technika i zbraně. Jmenuj alespoň 

tři zbraně či dopravní prostředky, které byly ve válce použity. Napiš, 
k jakým účelům byly využívány:  
 
 

Zbraň/dopravní prostředek 
 

Využití 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
2. Důležitou roli hrála komunikace, k níž se používala také zvířata. Uveď 

alespoň dvě, která to byla: 
 
 
 
 
 
 
3. Pro ocenění zvířat byla později, v období 2. světové války, zřízena 

zvláštní medaile. Najdi, jak se medaile jmenuje, kdo byl jejím 
zřizovatelem a alespoň tři zvířata, která ji do dnešního dne získala.  
 
Název medaile: 
 
 
Zřizovatel medaile: 
 
 
 
 



                                                               

 

Zvíře Důvod udělení medaile 
 

Rok udělení medaile 
 

 
 
 

  

 
 
 

  

 
 
 

  

 
 
 

 
 
 
4. Dnes máme širší možnosti komunikace a zvířata již nepoužíváme 

k tomuto účelu. Napiš alespoň tři možnosti komunikace současných 

moderních armád. Zjistíš, kdy vznikly? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Válka způsobovala mnoho zranění a nemocí, na které lidé nebyli zvyklí. 
Díky dohodám států mohl na válečných polích působit Červený kříž. 
Popiš, kdy tato organizace vznikla a k čemu slouží: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                               

PRACOVNÍ LIST 5 – ČEŠI VE VÁLCE      
 

 
 
 
 
 

1. Ještě před vypuknutím války se někteří čeští politici snažili vytvořit projekt, 
který by vedl k nezávislému českému státu. To pokračovalo i v průběhu 
války. Uveď alespoň tři české a slovenské osobnosti, které se podílely na 
boji o nezávislý stát. Umíš k osobnostem přiřadit i funkce, které následně 
zastávaly v první Československé republice?  
 

  

 
Osobnost 

 

 
Pozdější funkce v Čs. republice 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

2. Od začátku první světové války odmítali Češi a Slováci žijící v zahraničí 
narukovat do rakouské armády a rukovali do armád spojenců, a to zvláště 
ve Francii a Rusku. Tam také vznikly první vojenské jednotky, pozdější 
základ československé zahraniční armády.  
 
o Napiš název těchto jednotek: 

 
 Rusko: 

 
 Francie: 

 
 
o Jak se po Velké válce začala nazývat naše zahraniční armáda a její 

představitelé? 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                               

 
3. Kteří čeští představitelé působící v zahraničí dosáhli u spojenců možnosti 

zakládat samostatné vojenské jednotky? Jmenuj alespoň dva: 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Po oficiálním povolení spojeneckých vlád se začali k těmto jednotkám 
přidávat na základě náboru také zajatci ze zajateckých táborů, původně 
rakouští vojáci. Uveď, v kterých zemích bojovali: 

 
 
 
 
 
 
 
 

5. Také v českých zemích se během 1. světové války seskupili čeští politici do 
odbojové skupiny, která koordinovala zpravodajskou a konspirační činnost 
s představiteli zahraničního odboje. Napiš, jak se tato skupina jmenovala.   

 
 
  
  
  
 

6. Konec 1. světové války nastal 11. 11. 1918. Napiš, kde se tak stalo a jakým 

aktem. 

 

 

 

 

7. Patří tento den v České republice dnes mezi významné dny či státní svátky? 

Zjisti to a uveď oficiální název tohoto dne: 


